Приложение № 3
к приказу управления

социальной защиты населения
администрации Ивнянского района

от 15 мая 2023 года № 92

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по профилактике гриппа и ОРВИ

Цель: предупреждение распространения вирусных инфекций среди сотрудников управления социальной защиты населения
администрации Ивнянского района
Основание:
Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 2! июня 2023 года, № 9 «О мероприятиях по
профилактике гриппа, острых респираторных вирусных инфекций и новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в
эпидемическом сезоне 2023 -  2024 годов»
Задачи:

]. Реализовать комплекс мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ.
2. Выстроить работу по совершенствованию условий работы в УСЗН администрации Ивнянского района в
эпидемиологический сезон 2023-2024 года

№
п/п мероприятия сроки ответственные

1 Издание приказа о мероприятиях по профилактике ОРВИ и
гриппа

Сентябрь 2023 делопроизводитель

2
Проведение вакцинации против гриппа сотрудников

сентябрь-октябрь 2023г.
начальник УСЗН

3 Проведение инструктажа среди работников о первых
признаках заболевания и порядок действий в случае
выявления больных с признаками гриппа и ОРВИ

до 15.09.2023 заместитель начальника УСЗН

4 Контроль за температурой тела работников перед допуском их на
рабочие места и в течение рабочего дня (по показаниям), с
применением оборудования для измерения температуры тела
бесконтактным (электронными, инфракрасные термометры,
тепловизоры) или контактным способом.

постоянно начальники отделов

5 Контроль за соблюдением оптимального температурного режима в
помещениях УСЗН

постоянно сотрудники УСЗН

6 Контроль за выполнением режима проветривания помещений,
согласно графика проветривания

постоянно сотрудники УСЗН

7 Ограничение проведения культурно-массовых мероприятий в период повышения
заболеваемости ОРВИ и
гриппом

начальник УСЗН

8 Контроль за выполнением санитарно противоэпидемиологического
режима, гигиенических мероприятий

постоянно, ежедневно специалист по охране
труда, сотрудники УСЗН

9 Контроль санитарного состояния комнаты для приема пищи постоянно, ежедневно
уборщица

10 Ежедневная обработка помещений УСЗН с применением
рециркуляторов в соответствии с графиком

в период повышения
заболеваемости ОРВИ и
гриппом

сотрудники УСЗН

11 Ежедневная влажную уборку помещений УСЗН с
дезинфицирующими средствами

в период повышения
заболеваемости ОРВИ и
гриппом

уборщица

12 Строгий контроль за выполнением
противоэпидемиологических мероприятий и правильной
организацией карантинных мероприятий

в период повышения
заболеваемости ОРВИ и
гриппом

начальник УСЗН,
начальники отделов,
сотрудники УСЗН

13 Организация просветительской работы по профилактике гриппа
среди персонала с регистрацией в журнале: беседы,

в период повышения
заболеваемости ОРВИ и

специалист по охране
труда

распространение памяток, санитарные бюллетени и другое. гриппом
14 Обеспечение запас моющих и дезинфицирующих средств для

проведения уборки, дезинфекции, средств индивидуальной защиты
(медицинские маски, перчатки)

постоянно начальник УСЗН, , завхоз,
специалист по закупкам

Начальник управления социальной
защиты населения администрации

Ивнянского района Л.В.Ткаченко